

Số:

Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2023,
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

Về tổ chức bộ máy, biên chế gồm: Trưởng Ban và 02 Phó Trưởng Ban, 03 phòng chuyên môn: Phòng Chính sách dân tộc, Thanh tra Ban, Văn phòng Ban với tổng số biên chế là 17 công chức và 03 hợp đồng lao động.

Phong trào thi đua được phát động tại Hội nghị cán bộ, công chức cuối năm trước để tập thể, cá nhân đăng ký thi đua. Hàng năm, công chức và người lao động được xét thi đua, khen thưởng sau khi đánh giá, xếp loại công chức. Ngoài việc xét thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, các phong trào thi đua do các cơ quan, đơn vị phát động đều được phổ biến rộng rãi và hưởng ứng tham gia.

2. Những thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

- Ban Dân tộc tỉnh luôn nhận được sự chỉ đạo thường xuyên của UBND tỉnh, công tác hướng dẫn của Sở Nội vụ; chỉ đạo trực tiếp của Chi bộ và lãnh đạo Ban trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn cũng như công tác thi đua, khen thưởng.

- Cán bộ, công chức cơ quan đều có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên; trên 88% cán bộ, công chức có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; nhiều cán bộ, công chức có năng lực và kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn; cán bộ, công chức Ban Dân tộc luôn có ý thức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; bộ máy tổ chức luôn được tổ chức, sắp xếp, kiện toàn để kịp thời đảm bảo hoạt động và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao.

2.2. Khó khăn:

- Biên chế còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của Ban kiêm nhiệm nhiều công việc nên công tác tham mưu cho lãnh đạo Ban về thi đua, khen thưởng vẫn còn gặp nhiều khó khăn và hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a) Việc triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

Đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Ban cũng đã rà soát các quy định, quy chế về thi đua, khen thưởng đúng với quy định của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế, nhằm nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng,... nhằm đạt mục tiêu khen thưởng đúng người, đúng việc và thật sự có tính nêu gương.

b) Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Căn cứ vào chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2023¹; thực hiện đăng ký giao ước thi đua Khối thi đua các cơ quan Tham mưu - Tổng hợp; Thanh tra Ban cũng đã đăng ký thi đua toàn ngành Thanh tra.

- Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua² triển khai đến toàn thể công chức, người lao động.

c) Phong trào thi đua của cơ quan

Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

¹ Kế hoạch số 128/KH-BDT ngày 28/02/2023

² Kế hoạch số 1045 ngày 10/10/2023

công tác năm 2023; sau phát động, đã có 100% tập thể, cá nhân có Bảng đăng ký giao ước thi đua gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan để theo dõi.

Năm 2023, Ban Dân tộc đăng ký Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua.

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh phát động

a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”

- Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, Ban Dân tộc tỉnh đã quán triệt sâu sắc đến toàn thể công chức, người lao động tại các cuộc họp cơ quan về các văn bản liên quan đến cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, phát động phong trào và có kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo*”.

- Với tinh thần quan tâm chia sẻ vì cộng đồng, Công đoàn cơ sở Ban Dân tộc đã phát động đoàn viên công đoàn đóng góp vào quỹ thiện nguyện với số tiền 9.600.000 đồng; thực hiện ký kết văn bản phối hợp tổ chức công tác thiện nguyện giữa Công đoàn cơ sở Ban Dân tộc và công đoàn cơ sở Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; đồng thời, đã có thư ngỏ xin tài trợ gửi đến Công ty Cổ phần Phân bón Dầu khí Cà Mau, Công ty TNHH Nhựa tái chế Duy Tân để tổ chức 02 đợt thiện nguyện, cụ thể:

+ Đợt 1: Trao tặng 47 suất quà trị giá 35 triệu đồng (gồm bộ sách giáo khoa, vở, bút, quần áo, giày dép); 47 chiếc cặp và công trình “Nhà vệ sinh cho em” do Công ty Cổ phần Phân bón Dầu khí Cà Mau đã hỗ trợ xây dựng núi tại Trường Tiểu học Thôn Quế, xã Trà Bùi, huyện Trà Bông.

+ Đợt 2: Tổ chức chương trình VUI TRUNG THU và tặng quà cho 513 học sinh Trường Tiểu học Trà Phong, huyện Trà Bông; đồng thời trao tặng cho phụ huynh học sinh của trường 150 gùi nước do Công ty TNHH Tái chế nhựa Duy Tân hỗ trợ để dùng chứa nước hàng ngày cho gia đình và có thể sử dụng làm phao cứu sinh cho các em học sinh phải vượt sông, suối đến trường; tặng 50 gùi nước cho trường Phổ thông TDNT và THCS Trà Thủy xã Trà Bùi.

b) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Đã phát động phong trào thi đua thực hiện văn hóa công vụ và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các phòng và công chức, người lao

động thuộc Ban Dân tộc³. Trong năm 2023, hầu hết công chức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính như chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức, không có công chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính đến mức phải xử lý; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

c) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Đã ban hành Kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi⁴; Kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ; thực hiện đầy đủ quy trình xử lý văn bản điện tử trên phần mềm Ioffice; tổ chức thực hiện 02 thủ tục hành chính mức độ 2 trên dịch vụ công trực tuyến.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023⁵, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, người lao động cơ quan về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí, tài sản nhà nước, thời gian lao động.

d) Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

Đã triển khai đến toàn thể công chức cơ quan biết, hưởng ứng, tạo điều kiện thuận lợi về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tại địa phương liên quan đến lĩnh vực công tác .

đ) Kết quả triển khai Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023⁶; tiếp tục triển khai mô hình “Dân vận khéo” trong công tác tuyên truyền chính sách dân tộc. Công tác phối hợp với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện công tác dân vận được lãnh đạo cơ quan quan tâm, thường xuyên chủ động phối hợp thực hiện, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước...

³ Kế hoạch số 130/KH-BDT ngày 28/02/2023.

⁴ Kế hoạch số 746/KH-BDT ngày 03/10/2022

⁵ Kế hoạch số 116/KH-BDT ngày 23/02/2023.

⁶ Kế hoạch số 202/KH-BDT ngày 20/02/2023

e) Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025”

Ngay từ đầu năm, Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai quán triệt đến toàn thể công chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC và các nội dung tại Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 -2025. Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023⁷; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2023⁸; văn bản thực hiện đổi mới lề lối, phương thức làm việc thông qua gửi, nhận văn bản điện tử, xử lý hồ sơ công việc và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; điều hành dựa trên dữ liệu số⁹...với mục đích nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong năm 2023, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức và hoạt động của cơ quan.

g) Kết quả triển khai thực hiện phát động thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí”

Đã ban hành Kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi¹⁰; Kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ; thực hiện đầy đủ quy trình xử lý văn bản điện tử trên phần mềm Ioffice; tổ chức thực hiện 02 thủ tục hành chính mức độ 2 trên trên dịch vụ công trực tuyến.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023¹¹, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, người lao động cơ quan về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí, tài sản nhà nước, thời gian lao động.

đ) Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

Đã triển khai đến toàn thể công chức cơ quan biết, hưởng ứng, tạo điều kiện thuận lợi về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tại địa phương liên quan đến lĩnh vực công tác .

h) Kết quả triển khai thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

⁷ Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 16/01/2023

⁸ Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 23/02/2023

⁹ Công văn số 114/BDT-VP ngày 23/02/2023 về việc

¹⁰ Kế hoạch số 746/KH-BDT ngày 03/10/2022

¹¹ Kế hoạch số 116/KH-BDT ngày 23/02/2023.

Phối hợp với Chi ủy Chi bộ phát động thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/05/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và Kế hoạch số 59-KH/ĐUK ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Doanh nghiệp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Kế hoạch số 113/KH-CB ngày 03/3/2022 của Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tất cả đảng viên và công chức cơ quan đã đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đầu năm 2022; Theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025, 100% đảng viên đã đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đăng ký thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên năm 2022.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Phát động phong trào thi đua; Quyết định 786/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động triển khai và Ban hành Kế hoạch số 133/KH-BDT ngày 10/3/2022 Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng để tổ chức triển khai việc thực hiện phát động thi đua đối với các tập thể, cá nhân trong các cơ quan làm công tác dân tộc từ tỉnh đến huyện.

Qua phát động phong trào thi đua, năm 2023 đã có 06 cá nhân là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được tặng Bằng khen tại Chương trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc vào ngày 12/12/2023 tại Hà Nội; trong đó, có 05 người được Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc tặng Bằng khen, 01 người được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

2.3. Kết quả hoạt động của khối thi đua phát động:

a. Thực hiện đăng ký và ký kết giao ước thi đua Khối thi đua các cơ quan Tham mưu - Tổng hợp tỉnh năm 2023¹², cụ thể như sau:

- 100% cán bộ, công chức trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Trong đó, phần đầu:
 - 100% cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến.
 - 15% cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở/LĐTT và đề nghị tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh.
 - 100% các phòng thuộc Ban đạt tập thể lao động tiên tiến; đề nghị cấp trên khen thưởng 20% tập thể lao động xuất sắc.
- Tập thể Ban Dân tộc đăng ký “**Cờ thi đua cấp tỉnh**” trong Khối thi đua năm 2023.
- Tập thể Ban Dân tộc đăng ký “**Bằng khen**” của Chủ tịch UBND tỉnh trong Khối thi đua năm 2023.
- Các danh hiệu “Chi bộ trong sạch vững mạnh”, “Công đoàn cơ sở vững mạnh”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, Cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự", "Đơn vị học tập".

b. Kết quả đạt được:

Đã thực hiện xét thi đua, khen thưởng năm 2023, kết quả như sau:

- 10 công chức, người lao động trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, đạt 100%; trong đó có 04 công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 20%; 01/03 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 33,3%.
- 20/20 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến, đạt 100%.
- Có 02 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, đạt 10%; trong đó 01 cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh".
- 03/03 phòng thuộc Ban đạt tập thể lao động tiên tiến, đạt 100%.
- Tập thể Ban Dân tộc tỉnh tự đánh giá, xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023.
- Công Đoàn cơ sở được đánh giá, xếp loại “Công đoàn cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023”.
- Được chứng nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” 05 năm 2018-2022,
- Cơ quan đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2023.

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”; mô hình, cách làm hay, hiệu quả.

¹² Đăng ký giao ước thi đua số 514/BDT-VP ngày 06/6/2023

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chức năng, Ban đã tổ chức triển khai tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức về phong trào thi đua, giới thiệu gương điển hình tiên tiến; triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Sau khi triển khai, toàn thể cán bộ, công chức đã nghiêm túc nghiên cứu và thực hiện đảm bảo các nội dung, kịp thời và thiết thực với yêu cầu nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức trong cơ quan.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh:

- Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND tỉnh, thực hiện nghiêm túc Quyết định 306-QĐ/BTV ngày 25/5/2016, Quy định số 1167-QĐ/TU ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, của tỉnh Quảng Ngãi.

- Trong năm, Ban Dân tộc được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh UBND tỉnh giao 12 nhiệm vụ; đã hoàn thành 12/12 nhiệm vụ¹³ (đạt 100% kế hoạch giao) liên quan đến việc tham mưu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (*sau đây gọi tắt là Chương trình*). Ngoài ra, bổ sung 01 nhiệm vụ tham mưu xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/11/2018 của HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019 - 2025, đến nay Ban Dân tộc đã trình UBND tỉnh đề trình HĐND tỉnh sửa đổi theo đúng thủ tục quy trình rút gọn - Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong năm 2023 về lĩnh vực công tác dân tộc:

¹³(1)Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN năm 2023; (2)Kế hoạch theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình; (3)Tổ chức hội nghị thu hút đầu tư thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; (4)Tổ chức Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng ĐB DTTS&MN tỉnh; (5)Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm Chương trình giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2022; (6)Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh; (7) Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến ở vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023; (8)Trực báo tiến độ thực hiện giải ngân vốn thực hiện 02 Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững và phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh (tháng 7); (9)Trực báo tiến độ thực hiện giải ngân vốn thực hiện 02 Chương trình MTQG: (tháng 8); (10)Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến ở vùng ĐB DTTS và miền núi năm 2023 (*nhiệm vụ này UBND tỉnh đã thống nhất dùng thực hiện*); (11)Trực báo tiến độ thực hiện giải ngân vốn thực hiện 02 Chương trình MTQG: (tháng 9); (12) Điều chỉnh một số nội dung Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình.

+ Tình hình kinh tế - xã hội trong toàn tỉnh nói chung và ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh nói riêng ổn định. Tình hình an ninh, trật tự xã hội được giữ vững; các chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo đúng quy định như: Chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên đán; thăm hỏi và tặng quà cho thương binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội là người dân tộc thiểu số, các đối tượng là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số...

+Việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN nhận được sự quan tâm của cả hệ thống chính trị. Ban Dân tộc tỉnh cùng các Sở, ngành, địa phương đã chủ động, tích cực tham mưu cho UBND tỉnh trong việc thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh và đạt được những kết quả tích cực; UBND tỉnh đã quyết liệt, kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh; giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành có liên quan tham mưu triển khai Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ, các Thông tư, văn bản hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương theo từng dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình.

+ Ban đã tham mưu các văn bản pháp lý để triển khai thực hiện Chương trình thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh đã được ban hành để làm cơ sở thực hiện; các Sở, ban ngành và UBND các huyện đã triển khai thực hiện đạt được một số kết quả nhất định; tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào DTTS và miền núi giảm và dự kiến sẽ đạt chỉ tiêu giảm theo kế hoạch của tỉnh.

+ Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá trong vùng đồng bào DTTS được chú trọng thực hiện có nhiều kết quả.

+ Các chính sách về y tế, giáo dục được các cấp uỷ, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở quan tâm chỉ đạo và triển khai có hiệu quả. Cơ sở vật chất được ngành giáo dục quan tâm thực hiện tốt tạo điều kiện để nhà trường, thầy cô và học sinh an tâm dạy và học; Y tế tuyến cơ sở được quan tâm đầu tư, thực hiện, tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, đội ngũ y bác sỹ được củng cố và nâng lên, các đối tượng yếu thế như Phụ nữ mang thai, trẻ em được chăm sóc y tế và tiêm chủng đầy đủ theo quy định.

*Tóm lại: Ban Dân tộc tỉnh đã thi đua thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh hoàn thành 100% kế hoạch được giao.

2. Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII như: Nghị quyết số 21 -NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, quy định của Đảng

về công tác tổ chức, cán bộ; thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 2026 - 2031; lãnh đạo cơ quan Ban Dân tộc tỉnh thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của cơ quan nhiệm kỳ 2021-2026, 2026 - 2031;

- Triển khai, yêu cầu cán bộ, công chức cơ quan thực hiện các nội dung nêu gương theo Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 22/3/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 1167-QĐ/TU ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định của Ban về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; đã ban hành Quy chế quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu các phòng thuộc Ban; đã tổ chức ký cam kết trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan; phối hợp Chi ủy triển khai cho toàn thể công chức là đảng viên viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023 theo quy định.

- Tạo điều kiện cho công chức là đảng viên tham gia sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm *“Kiên trì, kiên quyết đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”* của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; quán triệt, triển khai đến công chức Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; đã ban hành kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức trong việc chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến trong ý thức, trách nhiệm và quyết tâm của cán bộ, công chức trong việc phòng chống tham nhũng trong thi hành công vụ.

Thực hiện tốt Kết luận và các văn bản của Tỉnh ủy như: Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự diễn biến, "tự chuyển hóa";

- Triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2023 của tỉnh: "Quảng Ngãi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững". Triển khai thực hiện đầy đủ kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của Chi bộ; phong trào thi đua "Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, Doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn".

* Tóm lại: Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện đầy đủ và đạt mức hoàn thành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

3. Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.

Tất cả các phong trào thi đua của Chính phủ, của Chủ tịch UBND tỉnh và các sở ngành đều được Ban Dân tộc tỉnh triển khai, phát động đến toàn thể công chức hưởng ứng, tham gia.

Đã phát động phong trào thi đua tại Hội nghị cán bộ công chức năm 2022; tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2023; đã ban hành Kế hoạch số 128/KH-BDT ngày 28/02/2023 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2023; Ban hành Kế hoạch số 1045/KH-BDT ngày 10/10/2023 Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn”.

Đã đôn đốc, kiểm tra và đánh giá phong trào thi đua. Luôn khuyến khích, động viên công chức đăng ký sáng kiến, những mô hình hay gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan. Trong năm Ban đã có 02 sáng kiến được công nhận là sáng kiến cấp cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm 1.1. Tập thể công chức, người lao động luôn đoàn kết, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ công tác được giao; có ý thực chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; có tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

1.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 20223 đều đạt:

- Tập thể cơ quan hoàn thành tốt và đạt 100% kế hoạch, nhiệm vụ năm 2022.
- Đạt 100% công chức và người lao động chấp hành tốt các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.
- Đạt 100% cán bộ công chức, viên chức hoàn thành nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

1.3. Kết quả thi đua, khen thưởng đều đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký.

2. Hạn chế

2.1. Công tác thi đua tuy đã được triển khai, phát động nhưng chưa có sự tham gia, hưởng ứng cao công chức và người lao động trong cơ quan; một số công chức chưa quan tâm và hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua, nhất là sáng kiến, đổi mới để bắt kịp xu thế phát triển của quản lý nhà nước;

2.2. Còn có nhiệm vụ công tác cơ quan đề ra tuy đã hoàn thành nhưng tiến độ chậm so với kế hoạch đề ra.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về Luật Thi đua, khen thưởng; tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng. nhất là đối với công tác đăng ký nội dung thi đua hàng năm vào cuối năm.

- Đăng ký thi đua, khen thưởng của khối Tham mưu- Tổng hợp phát động.

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức cơ quan.

- Xét thi đua khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2024 và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định; biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất xuất sắc.

2. Giải pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng cũng như công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Trưởng Ban trong công tác tổ chức, triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

- Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng thực hiện công tác thi đua, khen thưởng khi được cơ quan chức năng yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Văn phòng UBND tỉnh (khối trưởng) tổng hợp./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (Khối trưởng)
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT.

Hồ Ngọc Thịnh